Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 274 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 268/2015, de
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora Camila
Busarello, ocorrido em 24 de setembro de 2015 e especialmente
o que dispõe no Art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa
da família a servidora Camila Busarello, ocupante do cargo de
Procurador Autárquico, matrícula nº 55587635/2, lotada na
Procuradoria Jurídica, a contar de 24 de setembro de 2015 a 01
de outubro de 2015, conforme certidão de óbito nº 104810 01
55 2015 4 00153 124 0056813 66.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 884566

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 273 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/362679, de
20/08/2015 que dispõe sobre licença prêmio.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora SILVINA KELLY GOMES DA SILVA,
matrícula n° 54193919/1, ocupante do cargo de Analista de
Investimento e lotada no Núcleo Gestor de Investimento, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/11/2015 a
15/12/2015, correspondente ao triênio 2005-2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 884607

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 275 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015.135 -
GECOB, de 01/10/2015 que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA SUELI ARAUJO DA SILVA
CARDOSO, matrícula nº 5319064/1 ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Concessão de
Benefícios para responder pela Subgerência - (DAS.3) durante o
impedimento da titular, no período de 02/10/2015 a 29/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 884568

CONTRATO
.

Contrato de Adesão 6444124
Data da assinatura: 01/10/2015
Vigência: 23/10/2015 a 05/12/2016
Objeto: O objeto do presente ajuste refere-se a um suporte
técnico e remoto, aos softwares previstos na proposta comercial
apresentada pela CONTRATADA, parte desse acordo, a ser
disponibilizado a CONTRATANTE, nos termos da política de
suporte técnico da CONTRATADA.
Exercício: 2015.
Programa de trabalho: 09.272.1369-6543
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 0261
Valor: R$ 702.869,86 (Setecentos e dois mil oitocentos e
sessenta e nove reais e oitenta e seis centavos).
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA
Endereço: Rua Doutor José Áureo Bustamante, nº455 - Morumbi
Business Center - Vila São Francisco
Cep: 04.710-090  -  São Paulo/SP
Telefone: (21)3534-7129
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 884194

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
002/2015

O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no
uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria n.º
268/2015, publicada no DOE no dia 05/10/2015 e considerando
os termos do Parecer n.º 032/2015, exarado pela Procuradoria
Jurídica, no Processo de n.º 2015/257167, declara Inexigível a
Licitação para a contratação da ORACLE DO BRASIL SISTEMAS
LTDA, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo,
na Rua Doutor José Áureo Bustamante, no 455, Morumbi
Business Center, Vila São Francisco, CEP 04710-090, CNPJ/MF
59.456.277/0001-76, referente a prestação, pelo CONTRATADO
de serviço de suporte técnico e remoto, aos softwares para o
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, com fulcro
no artigo 25 da Lei n.º 8.666/1993.
Belém-PA, 01 de Outubro de 2015.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 884191

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 272 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/362679, de
20/08/2015 que dispõe sobre a concessão licença prêmio.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 233/2015, de
26/08/2015, publicada no DOE nº 32.959,  de 27/08/2015, que
dispõe sobre a concessão de  licença prêmio à servidora SILVINA
KELLY GOMES DA SILVA , matrícula: 54193919/1, ocupante do
cargo de Analista de Investimento e lotada no Núcleo Gestor
de Investimento, de 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no
período de 05/10/2015 a 03/12/2015, correspondente ao triênio
2005-2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 884605

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 237 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de
01 de janeiro de 2015, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAMILA SOUZA PEREIRA,
matrícula nº 5905722, ocupante do cargo de Secretária de
Gabinete, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº
009/2015, 010/2015 e 011/2015, fi rmado pela Escola de
Governança Pública do Estado do Pará com as empresas D.A
DE MORAES EIRELI, CNPJ: 06.554.878/0001-55, DONNA J
EVENTOS EIRELLI-ME, CNPJ: 13.850.932/0001-75 e EVENTOS
S/A LTDA,CNPJ: 08.338.478/0001-42 que tem por objetivo
contratação de empresa especializada em prestação de serviços
de Buffet e Organização de Eventos  desta Autarquia.
Art. 2º - Designar o servidor NILO NUNES PEREIRA NETO,
matrícula nº 5910216, para, na ausência do titular, exercer o
encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 884432

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2015330002276,

DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADRIANO DOS SANTOS MESQUITA.
CPF: 695.375.692-68.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860GZ212576.

PORTARIA Nº 2015330002275,
DE 05 DE OUTUBRO DE 2015

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DAYANA VIRGOLINO COSTA.
CPF: 808.401.832-91.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6840AZ104599.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00